

**EMPRESA PORTUARIA ARICA**

**ANT.: Bases Licitación "Proyecto Conservación Zona de Respaldo, Pintado Estructuras Metálicas, Pintado de Soleras, Señaléticas Horizontal y Vertical, Suministro e Instalación Topes Estacionamiento Camiones".**

**MAT.: Remite Respuestas a Consultas.**

**Arica, 30 de octubre de 2018**

**SEÑORES  
LICITANTES**

**PROPUESTA PÚBLICA EPA N° 11/2018**

**CONSERVACIÓN ZONA DE RESPALDO, PINTADO ESTRUCTURAS METÁLICAS,  
PINTADO DE SOLERAS, SEÑALÉTICA HORIZONTAL Y VERTICAL, SUMINISTRO E  
INSTALACIÓN TOPES ESTACIONAMIENTO CAMIONES  
PRESENTE**

De acuerdo con lo establecido en las Bases Administrativas que rigen la Licitación Pública N° 11/2018 relativa al "Proyecto Conservación Zona de Respaldo, Pintado Estructuras Metálicas, Pintado de Soleras, Señaléticas Horizontal y Vertical, Suministro e Instalación Topes Estacionamiento Camiones", Empresa Portuaria Arica emite el presente documento con respuestas a las siguientes consultas:

**Pregunta N°1**

En que Lugar, fecha y hora se debe hacer entrega de la Boleta de Garantía.

**Respuesta:**

Remítase a las Bases Administrativas que rigen esta licitación.

**Pregunta N°2**

Profesionales mínimos requeridos para la correcta ejecución

**Respuesta:**

Remítase a punto 7 de las Bases Administrativas que rigen esta licitación.

**Pregunta N°3**

Por favor enviar los criterios y factores de evaluación con sus respectivas formulas de la ponderación de:

- i) Programa de Trabajo 25%
- ii) Experiencia del oferente, en un 30%
- iii) Equipo de trabajo, 25%
- iv) Plazo de ejecución 20%

**Respuesta:**

Remítase a las Bases Administrativas que rigen esta licitación.

**Pregunta N°4**

El pintado de reja color verde es desde el inicio de la calle o desde el inicio de ZEAP?

**Respuesta:**

Remítase a lo indicado en los TDR, punto 7.1 CONSERVACION DE ESTRUCTURAS METÁLICAS.

**Pregunta N°5**

Idem a la anterior pero con respecto a las soleras ?

**Respuesta:**

Remítase a lo indicado en los TDR, punto 7.2 CONSERVACION Y SUMINISTRO SEÑALÉTICA VIAL.

**Pregunta N°6**

Para el uso de las hidrolavadoras, desde donde existe salida de arranque de agua?

**Respuesta:**

Existen salidas de agua potable cercanas a las áreas de oficinas del Antepuerto y Zona de Respaldo.

**Pregunta N°7**

Para el uso de nuestros equipos eléctricos, donde están ubicadas las tomas?

**Respuesta:**

Para la utilización de equipos eléctricos, los oferentes deben considerar la utilización de grupos generadores, según capacidad requerida.

**Pregunta N°8**

En relación a la garantía por Fiel Cumplimiento del Contrato, se puede realizar mediante un Certificado de Fianza?.

**Respuesta:**

No. Remítase a las Bases Administrativas que rigen esta licitación.

**Pregunta N°9**

Para la instalación de los topes de madera, el área se mantendrá despejada de camiones?

**Respuesta:**

Se coordinará la entrega de áreas, según el requerimiento del adjudicado, pero en ningún caso se entregarán más de un tercio de calzos, por más de cinco días. Esto debe ser considerado en el procedimiento y programa de trabajo.

**Pregunta N°10**

Lo definido como reja verde debe ser pintado por ambos lados?

**Respuesta:**

Si, por ambos lados.

**Pregunta N°11**

En tal caso hay acceso al predio contiguo?

**Respuesta:**

Si, existe acceso, que puede ser gestionado por la EPA, con la responsabilidad del contratista.

Sin otro particular, le saluda atentamente a Ud.,



  
**IVAN SILVA FOCACCI**  
**GERENTE GENERAL (I)**  
**EMPRESA PORTUARIA ARICA**

ISF/jcms  
c.c: Archivo